
CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO

Direzione: SERVIZIO AMMINISTRATIVO
                      

Area:

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  591  del  20/04/2023

Oggetto:

Proponente:

Estensore MOSCATELLI VALERIA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento MOSCATELLI VALERIA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore PEZONE FABIO __________firma digitale________

Firma di Concerto

Conferimento al dott. Giovanni Serra, dell'incarico fiduciario di consulenza a titolo gratuito ai sensi dell'art.7, commi 7-ter e 7-
quater del Regolamento, per la prestazione di attività di supporto al Presidente del Consiglio regionale del Lazio, cons.
Antonello Aurigemma.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 4 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A00150 21/04/2023

 



Il Direttore 

 

VISTO lo Statuto, approvato con legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 e successive 

modifiche; 

 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 (Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche) e successive modifiche;  

 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza e al personale regionale) e successive 

modifiche;   

 

VISTO il regolamento di organizzazione del Consiglio regionale, approvato con 

deliberazione dell’Ufficio di presidenza 29 gennaio 2003, n. 3 e successive modifiche, di seguito 

denominato Regolamento e, in particolare, l’art. 7, commi 7-ter e 7-quater; 

 

VISTA la determinazione 9 febbraio 2022, n. A00138 (Istituzione delle Aree presso il 

Consiglio regionale del Lazio. Revoca della determinazione 2 settembre 2021, n. 107 e successive 

modifiche) e successive modifiche;  

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio regionale del 28 febbraio 2022, n. 10 con il 

quale, previa deliberazione dell’Ufficio di presidenza 28 febbraio 2022, n. 22, è stato conferito al 

dott. Fabio Pezone l’incarico di direttore del servizio “Amministrativo”; 

 

VISTA la determinazione 24 marzo 2022, n. A00260 (Dott.ssa Valeria Moscatelli. 

Conferimento dell’incarico di posizione organizzativa connessa alla sezione denominata 

“Contratti, Comandi, Badge e TFR”, istituita nell’ambito dell’area “Gestione del personale, 

Procedimenti disciplinari” del servizio “Amministrativo”); 

 

VISTO l’art. 5, comma 9 del D.L. 6 luglio 2012, n. 95, come modificato dall’art. 6, comma 2 

del D.L. 24 giugno 2014, n. 90 e, da ultimo, dall’art. 17, comma 3, della L. 7 agosto 2015, n. 124 che 

dispone: “E’ fatto divieto alle pubbliche amministrazioni di cui all’art. 1, comma 2 del d.lgs. 165/2001 

[…] di attribuire incarichi di studio e consulenza a soggetti già lavoratori privati o pubblici collocati in 

quiescenza. Alle suddette amministrazioni è, altresì, fatto divieto di conferire ai medesimi soggetti incarichi 

dirigenziali o direttivi […]. Gli incarichi, le cariche e le collaborazioni di cui ai periodi precedenti sono 

comunque consentiti a titolo gratuito. Per i soli incarichi dirigenziali e direttivi, ferma restando la gratuità, 

la durata non può essere superiore ad un anno, non prorogabile né rinnovabile, presso ciascuna 

amministrazione.”; 

 

Pagina  2 / 4

Atto n. A00150 del 21/04/2023



PRESO ATTO   della nota prot. CRL R.U. n. 8921 del 19 aprile 2023 con la quale il Presidente 

del Consiglio regionale, cons. Antonello Aurigemma ha richiesto, ai sensi dell’art. 7, commi 7-ter 

e 7-quater del Regolamento, di avvalersi, in qualità di consulente a titolo gratuito, del dott. 

Giovanni Serra, nato a Succivo (CE) il 27 settembre 1956, già collocato in quiescenza a far data  

dal 1 ottobre 2021, in possesso di elevata qualificazione professionale e rilevante esperienza in 

materia giuridico-amministrativa, come da curriculum vitae allegato, ai fini dello svolgimento 

della richiesta attività di supporto nelle materie connesse alle funzioni istituzionali del Presidente 

del Consiglio regionale;  

 

PRESO ATTO della preventiva accettazione da parte del dott. Giovanni Serra dell’incarico 

proposto dal Presidente del Consiglio regionale e di cui alla nota acquisita al prot. n. CRL R.U. n. 

6119 del 17 marzo 2023;  

 

PRESO ATTO che, come indicato nella medesima nota CRL R.U. n. 8921 del 19 aprile 2023: 

 la prestazione decorre dalla data di sottoscrizione del relativo contratto ed ha durata 

pari a quella della legislatura in corso e, comunque, fino alla durata in carica del 

Presidente del Consiglio regionale, cons. Antonello Aurigemma;  

 l’incarico in questione avrà come oggetto la prestazione di supporto al Presidente del 

Consiglio regionale nelle materie afferenti alle proprie funzioni istituzionali e, 

qualora si rendesse necessario, su richiesta del medesimo, l’elaborazione di studi e 

approfondimenti in merito;  

 il dott. Giovanni Serra ha espresso la propria disponibilità ad accettare l’incarico ed 

ha dichiarato di non versare in alcuna delle situazioni di inconferibilità, di 

incompatibilità e di conflitto di interessi, anche potenziali, previste dalla normativa 

vigente ed applicabili in materia; 

 

RITENUTO, pertanto, di procedere al conferimento al dott. Giovanni Serra dell’incarico di 

consulenza a titolo gratuito per lo svolgimento di attività di supporto al Presidente del Consiglio 

regionale, cons. Antonello Aurigemma;  

 

 

DETERMINA 

 

 

1. di conferire al dott. Giovanni Serra, l’incarico fiduciario di consulenza a titolo gratuito ai sensi 

dell’art.7, commi 7-ter e 7-quater del Regolamento, per la prestazione di attività di supporto al 

Presidente del Consiglio regionale del Lazio, cons. Antonello Aurigemma, nello svolgimento 

delle sue funzioni istituzionali, anche mediante l’elaborazione di studi e approfondimenti in 

merito, ove richiesti;     

Pagina  3 / 4

Atto n. A00150 del 21/04/2023



 

2. di stabilire che l’incarico verrà svolto a titolo gratuito con decorrenza dalla data di 

sottoscrizione del relativo contratto e per la durata della legislatura in corso e, comunque, fino 

alla durata in carica del Presidente del Consiglio regionale, cons. Antonello Aurigemma; 

 

3. di trasmettere il presente provvedimento alle strutture del Consiglio regionale del Lazio per 

gli adempimenti conseguenti di competenza; 

 

4. di pubblicare la presente determinazione sul sito internet istituzionale del Consiglio regionale 

del Lazio, sezione “Amministrazione trasparente”;   

 

 

         Dott. Fabio Pezone 

Pagina  4 / 4

Atto n. A00150 del 21/04/2023


